平成２１年第７回美郷町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

                      平成２１年７月６日（月曜日）午前１０時開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議長の諸般の報告

第 ４ 行政報告

第 ５ 議案第５６号 財産の取得について

第 ６ 議案第５７号 財産の取得について

第 ７ 議案第５８号 平成２１年度美郷町一般会計補正予算第５号

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

‐1‐

出席議員（２１名）

      １番  鈴 木   一 君      ２番  福 田   守 君

      ３番  杉 澤 隆 一 君      ４番  熊 谷 隆 一 君

      ５番  鈴 木 良 勝 君      ６番  中 村 利 昭 君

      ７番  中 村 美智男 君      ８番  深 澤   均 君

      ９番  武 藤   威 君     １１番  森 元 淑 雄 君

     １２番  熊 谷 良 夫 君     １３番  齊 藤 新一郎 君

     １４番  澁 谷 俊 二 君     １５番   泉  繁 夫 君

     １６番  吉 野   久 君     １７番  深 沢 義 一 君

     １８番  髙 橋 正 治 君     １９番  戸 澤   勉 君

     ２０番  飛 澤 龍右エ門 君     ２１番  髙 橋   猛 君

     ２２番  伊 藤 福 章 君

欠席議員（ ０名）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

   副  町  長   佐々木 敬 治 君            小 原 正 彦 君 総 務課長兼
総合サービス課長

   企画財政課長   高 橋   薫 君      税 務 課 長    小 原 隆 昇 君

            坂 本 昇 一 君    住民生活課長   髙 橋   潔 君   会 計管理者
兼 出納室長

   福祉保健課長   右 谷 康 一 君   農 政 課 長    照 井 智 則  君

   商工観光交流課長 小 林 宏 和 君            小野寺 光 廣 君 農 業委員会
 事 務 局 長

   建 設 課 長    鈴 木   隆 君   教  育  長   後 松 順之助 君

学務課長     辻   一 志 君   社会教育課長   泉 谷 隆 雄 君

幼児教育課長   草 薙 正 子  君

職務のため出席した者の職氏名

   事 務 局 長  深 澤 克太郎             鈴 木 邦 子
庶 務 班 長 兼
議 事 班 長

   主 査  佐々木 直 樹

                     ‐2‐

◎開会及び開議の宣告

○議長（伊藤福章君）

  定刻並びに出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから平成21年第7回美郷町議会臨

時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

◎会議録署名議員の指名

○議長（伊藤福章君） 日程第1、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により、9番、武藤 威君、11番、森元淑雄君を指

名いたします。

◎会期の決定

○議長（伊藤福章君） 日程第2、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期を本日7月6日、1日限りとしたいと思いますがこれにご異議

ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（伊藤福章君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日1日限りと決定いたしました。

◎諸般の報告

○議長（伊藤福章君） 日程第3、諸般の報告を行います。

町監査委員より、例月出納検査、平成20年度予算の5月分並びに平成21年度予算5月分の報告が

ありました。その写しを皆さんのお手元に配布しております。それをもって報告に変えさせてい

ただきます。

◎行政報告

○議長（伊藤福章君） 日程第4、行政報告を行います。

- 3 -

副町長から行政報告の申し出がありましたので、これを許します。

  副町長 佐々木敬治君自席で願います。

          （副町長 佐々木敬治君 自席）

○副町長（佐々木敬治君） ご了承いただきましたので町長に替わりまして行政報告を申し上げま

す。平成21年第7回美郷町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位にはご出席をいただき

お礼申し上げます。開会にあたり、これまでの行政報告と本日提出いたしました議案の概要を説

明申し上げ、招集のあいさつといたします。

 はじめに公共施設再編計画についてですが、現在、６月補正予算に計上した平成21年度及び平

成22年度の再編にかかる施設の設計業務委託の契約を随時行っております。今後、設計業務完了

により事業費が明確になり次第、工事費を補正予算に計上したいと考えております。

また、来年度から公的団体等への貸付を予定している六郷庁舎と仙南庁舎については、今月10

日に貸付に関する説明会を開催するなど、再編計画のスケジュールに基づいた進捗管理に努めて

まいります。

次に、学校再編計画についてですが、平成22年度の六郷地区の小学校再編に向けて6月22日、六

郷小学校と六郷東根小学校の学校及びＰＴＡ関係者から、開校準備のための委員会の設置などを

定める「美郷町六郷地区小学校開校準備委員会設置要綱（案）」について検討をしていただき、7

月1日に開催した教育委員会で要綱が議決されております。なお、本日、両校の校長、教頭、ＰＴ

Ａ会長及び副会長、学校評議員をメンバーとする第1回目の準備委員会の開催を予定しております。

次に、商工観光交流課関係ですが、本町と秋田県仙北地域振興局、大仙市、仙北市、ハローワ

ーク大曲及び角館で構成する仙北地域雇用促進連絡会議6月26日、大曲商工会議所で管内の経済4

団体代表に対して、来春の新規学卒者の雇用枠拡大と、非正社員から正社員への切り替え等の労

働条件の改善に理解を求める要請を行いました。その席上、県内の雇用失業情勢は急速に悪化し、

今年4月の有効求人倍率は0.28倍と極めて厳しいものとなっていることや、来春の新規学卒者への

企業求人数が昨年同期に比して約76％減との報告をハローワーク大曲から受けたところです。こ

れを踏まえて町では、6月30日に美郷町企業連携協議会会長にも同様の要請を行い、会員18社への

働きかけを依頼しております。

 次に、提出いたしました議案の概要についてご説明いたします。

議案第56号及び議案第57号「財産の取得について」ですが、除雪ドーザ及び戸籍システムの取

得にかかる契約について、お諮りするものです。

議案第58号「平成21年度美郷町一般会計補正予算第5号」についてですが、国の「地域再生戦

- 4 -

略」及び「経済危機対策」に対応した地域活性化・経済対策臨時交付金事業の追加、地域連携推

進事業による橋梁点検委託料等の追加及びチェンジ秋田教育プロジェクト事業の追加等に伴う歳

入歳出予算の増額、並びに6月定例会において予算計上いたしました地域活性化・経済危機対策臨

時交付金事業の財源補正について、お諮りするものです。

以上、提出議案の概要につきましてご説明いたしました。

なお、提出議案の詳細につきましては各担当課長等に説明させますので、よろしくご審議賜り

ますようお願い申し上げます。

◎議案第56号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（伊藤福章君） 日程第5、議案第56号 財産の取得についてを上程し、議題といたします。

  議案を朗読いたします。事務局長。

          （事務局長）

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総課長兼総合サービス課長（小原正彦君） それでは議案第56号についてご説明致します。

  除雪ドーザ11トン級１台の購入について指名競争入札の結果、仙北市の東北ＴＣＭ株式会社

角館営業所に落札となりました。契約金額は1,142万4千円で契約に当たり議会の議決に付すべ

き契約及び財産の取得又は処分に関する条例第3条の規定により議会の議決を求めるものです。

契約の内容、入札結果等詳細については議案資料集1頁、2頁をご覧いただきたいと思います。

以上でございます。

○ 議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（伊藤福章君） 質疑なしと求めます。これより討論に入ります。討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

討論なしと求めます。議案第56号についてこれより採決いたします。お諮りします。議案第

56号について、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。よって、議案第56号、財産の取得については原案のとおり決しました。

- 5 -

◎議案第57号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（伊藤福章君） 日程第6、議案第57号 財産の取得についてを上程し議題といたします。

議案を朗読します。事務局長。

（事務局長）

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長兼総合サービス課長（小原正彦君） それでは議案第57号についてご説明いたします。

美郷町戸籍システム一式の購入について、秋田市の日本電気株式会社秋田支店と随意契約に

より契約するに当たり、議会の議決に付すべき契約及び取得又は処分に関する条例第3条の規定

により議会の議決を求めるものです。契約金額は2,129万4千円です。本契約の3取得の方法につ

いて日本電子と随意契約にする理由についてですが、現在の戸籍システムがＮＥＣであること

から、これまでの継続性の確保と戸籍データの再作成の必要がなく経費面で非常に有利である

こと、中間連携サーバーとの接続については再設計、新規導入の必要がなく、これまでどおり

の安定稼働が望めること、時間的損失を最小限にできること、以上の理由により地方自治法施

行令第167条の2第1項第2号の規定、及び美郷町財務規則116条第1項第1号の規定により1社指名

による随意契約とするものです。契約の内容、見積もり、入札結果等詳細につきましては議案

資料集3ページ、4ページをご覧ください。以上でございます。

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（伊藤福章君） 質疑なしと求めます。

 これより討論に入ります。討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（伊藤福章君） 討論なしと求めます。

  議案第57号について、これより採決いたします。お諮りします。議案第57号について原案のと

おり決定することにご異議ありませんか。

 （「異議なし」の声あり）

○議長（伊藤福章君） 異議なしと認めます。

よって、議案第57号、財産の取得については、原案のとおり承認されました。

◎議案第58号の上程、説明、質疑、討論、表決

- 6 -

○議長（伊藤福章君） 日程第7、議案第58号 平成21年度美郷町一般会計補正予算第5号を上程し

議題といたします。議案を朗読します。事務局長。

（事務局長）

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明を求めます。

歳入について建設課長から順次説明願います。建設課長。

○建設課長（鈴木隆君） それではご説明致します。

12ページ 歳入をお願いいたします。13款2項5目1節の道路新設改良費補助金でございますが、

これは道路関連事業であります地域連携事業で実施する橋梁長寿命化修繕計画及び道路舗装補修

工事4路線への国の補助金で補助率は50%でございます。

○学務課長（辻一志君） 同じく13款2項6目1節及び2節の国庫補助金ですが、国の21年度補正予算

の補助事業である学校情報通信技術環境整備事業により、小中学校の教職員用パソコンを整備す

るものであります。国の補助率は1/2となっております。

○総務課長兼総合サービス課長（小原正彦君） 7目1節環境対応車購入補助金は、国の平成21年度

第一次補正において新設された環境対応車への買い換えに対する補助で、乗用車4台分と4tトラッ

ク、軽トラック1台の計6台分を計上しております。次に地域活性化経済危機対策臨時交付金です

が議会臨時会議案資料集5ページをご覧いただきたいと思います。こちらも国の平成21年度一時補

正において新設された補助金で、地域活性化経済危機対策臨時交付金事業でございます。こちら

は平成20年度で補正しました1月補正の地域活性化緊急安心実現総合対策臨時交付金、また、3月

に補正しました地域活性化生活対策臨時交付金に次ぐ、地域活性化の国の第3段目となる補助金で

ございます。目的はこれまでの補助金と同様、地域活性化等の速やかで着実な実施を図ることを

目的としております。今回の補助金はこれまでの地域再生戦略に対応した事業と変わりございま

せんが、3月補正しました補助金の生活対策に変わり、今回は経済対策に国が重点を置いた補助金

となってございます。対象事業に就きましては国の要綱で定められた国庫補助事業の他、地域再

生戦略、経済危機対策に関連した事業で4月10日以降に予算措置された事業となります。6ページ

をご覧いただきたいと思います。この補助金を活用するに当たっての美郷町の計画の概要でござ

ますが一つ目の安心安全な暮らしの実現等から低炭素革命までの7項目20事業を計画してございま

す。次に補助金の限度額ですが4億5104万4千円となってございます。この補助率は10/10の交付率

でありますので町では限度額いっぱいの活用を予定してございます。しかし、請負差額等もある

ことから交付金の充当率を9割程度として全体事業費は5億4,400万円程度を見込んでおります。ま

た、6月補正の際に企画財政課長よりも報告しておりましたが、6月補正で措置した事業にもこの

- 7 -

交付金を充当することとしております。又、現在設計しております公共施設、学校再編計画に基

づく各施設の改修修繕費等にも充当してまいりたいと考えております。今回補正した交付金額は4

億5104万4千円の内6月補正分、6千930万円と今回の補正分1億7298万5千円を合わせました2億4228

万5千円を今回計上してございます。従いまして6月補正分については各費目の財源の振り替え、

それから、公共施設、学校施設の改修などを含めた分につきましては、設計等がまとまった後に

補正計上をさせていただきたいと考えてございます。以上でございます。

○学務課長（辻一志君） 次に14款2項6目3節の小学校費補助金でございますが、チェンジ秋田プロ

ジェクト事業は、小学校の特色ある計画に対して県が2年間財政的支援を行うという事業でござい

ます。美郷町では金沢小学校が計画した事業が採択されましたので、今回県補助金を補正するも

のでございます。なお、主な実施事業ですが塾講師による補充的な学習や情報処理技術者による

コンピューター活用のための授業の他、プロの演出家や俳優による児童と職員の劇の上演を予定

しているところでございます。

○総務課長兼総合サービス課長（小原正彦君） 続きまして、15款2項2目1節は物品売払収入は歳出

16目の地域活性臨時交付金事業費で購入する公用車等々の売り払い収入を計上してございます。

以上でございます。

○議長（伊藤福章君） それでは歳出について企画財政課長から順次に説明願ます。

○企画財政課長（高橋薫君） 続きまして歳出でございますがさきほど総務課長より説明ありまし

たとおり、地域活性化経済対策臨時交付金事業については、さきの6月補正に計上した事業も対象

としております。今回この交付金を事業毎に振り分け財源補正しておりますのでその内容につき

まして説明いたします。13ページ2款1項5目財産管理費ですが、補正額の財源内訳の国庫支出金の

欄で820万とありますこの部分ですが、6月補正しました学校施設耐震化事業に財源補正したもの

であります。同じく15目公共施設再編事業費ですが1790万円を、同じく14ページでございます3項

1目戸籍住民基本台帳費の戸籍システム構築費に2430万円を、6款1項3目の農業振興費の新規需要

米支援事業費に170万円を、15ページをお願いします。10款1項2目事務局費の学校適正規模再編事

業に1600万円を、続いて16ページですが4項1目幼稚園費の遊具整備事業費に40万円を、5項4目社

会教育施設費の公共施設再編事業に180万円をそれぞれ財源補正しております。財源補正は以上で

ございます。

○総務課長兼総合サービス課長（小原正彦君） それでは13ページをご覧いただきたいと思います。

2款1項5目12節でございますが、こちらは16目の地域活性化臨時交付金事業で購入する公用車等等

の任意保険料を計上してございます。以上です。

- 8 -

○社会教育課長（泉谷隆雄君） 公共施設再編事業費でございますが千畑地区の郷土資料館、旧本

堂分校につきましては学術的な判断材料を得た上で解体の妥当性の結論を出すということになっ

てございますので 建築文化財について専門的な知識をもっておられる方々の意見徴収や調査等

にかかわる報償費をお願いするものでございます。9節につきましてもそれらに関わる費用弁償で

ございます。

○総務課長兼総合サービス課長（小原正彦君） 次に16目地域活性化臨時交付金事業でございます

が、2億8144万2千円の補正でございます。歳入の13款2項5目の地域連携推進事業費補助金に対応

した事業としまして、6363万2千円、7目の地域活性化経済危機対策臨時交付金に対応した事業費

としまして1781万円を計上してございます。資料集6ページ、7ページをご覧ください。6ページ3

番の美郷町の計画概要に従い説明をしてまいります。始めに安心安全な暮らしの実現等事業は公

共施設耐震化事業はさきほど企画財政課長からも説明ありましたとおり6月に補正計上してござい

ます。次の消防施設整備事業は防火水槽新設工事4箇所の工事費と設計費2896万円を計上してござ

います。それから背負式ジェットシューターの購入費320万円を計上してございます。町営住宅環

境整備事業はあかつき住宅4棟の屋根塗装工事と小安門住宅3棟の屋根防水工事費と設計費を計上

してございます。排水路環境整備事業と道路環境整備事業、河川浚渫事業は7ページの地域活性化

事業の表にあります7工事の工事費と測量費、登記委託料を計上してございます。幼稚園、保育園

環境整備事業は千畑なかよし園の網戸工事費と仙南なかよし園の研修室等整備工事費、幼稚園・

保育園遊具整備事業は遊具購入費と修繕費を計上してございます。また、旧六郷給食センター機

械室、浄化槽解体工事費を380万円計上してございます。農村の活性化、農業の再生等の事業につ

きましては、新規需要米支援事業については6月補正に計上済みでございます。堆肥センター機能

強化事業については次回の補正等々で計上を予定してございます。建設業の活力の再生等の事業

につきましては除雪センター環境整備事業として六郷、千畑の除雪センターの屋根塗装工事費と

設計費、六郷球場環境整備事業としてメインスタンド塗装改修工事費と設計費を計上してござい

ます。情報基盤の整備の事業は戸籍連携システム構築事業については6月補正で計上済みでござい

ます。次の図書システム更新事業として図書システムの構築の委託費を計上してございます。学

校情報通信技術環境整備事業は学校教職員へのパソコンを配置するための購入費を計上してござ

います。21世紀型インフラ整備としての公共施設再編整備事業、学校施設再編整備事業について

は設計費を6月補正に計上済みでございますので、今後設計が完了次第施設の改修費を次回の補正

で計上する予定でございます。観光等交流の活性化の事業は名木、古木、案内板標柱設置事業と

して案内板33箇所の設置委託費と標柱15箇所の工事費を計上してございます。低炭素革命の事業

- 9 -

としての環境対策車導入事業は町長車を含む公用車4台と4tダンプ1台、軽トラック1台の計6台の

購入費と諸経費を購入してございます。次に地域連携推進事業として橋梁長寿命化計画策定のた

めの点検委託料、7ページの地域連携推進事業の表にあります4路線の舗装工事費等々を計上して

ございます。以上でございます。

○福祉保健課長（右谷康一君） 引き続きまして14ページになります。3款民生費1項3目高齢者福祉

費でございます。清水園男女浴槽の防水修繕工事として50万3千円を補正してございます。

○商工観光交流課長（小林宏和君） 続きまして15ページをお願いいたします。7款1項2目印刷製本

費でございますけれども、地元中学・高校への町内企業紹介、合わせて町内就職を促進するため

のパンフレット制作費を計上してございます。同じく3目8節の謝礼でございますが、銘木・古木

標柱設置時の謝礼を計上してございます。その下13節委託料でございます。これにつきましては

清水回りの樹木の枝おろし、3箇所分の経費を計上してございます。以上でございます。

○建設課長（鈴木隆君） 8款2項3目でございます。これは補助事業であります地域連携推進事業の

実施に伴い財源を補正するものでございます。

○学務課長（辻一志君） 続きまして10款2項1目11節の修繕費でございますが、当初予算では教師

用のパソコンとして一般財源により旧型のパソコンの修繕による整備を予定しておりましたけれ

ども、国庫補助事業と臨時交付金により単年度事業として実施するため減額するものでございま

す。また、その下管理用消耗品でございますが、臨時講師のパソコンとしては旧型のパソコンを

活用することと致しましたので、改修のための部品代について補正でお願いするものでございま

す。その次、2目の教育振興費ですが県の採択を受けた金沢小学校のチェンジ秋田教育プロジェク

ト事業に要する経費でございます。4節7節はコンピューター指導者に関わる経費です。11節です

が授業に要する用紙代や衣装等の材料代、ポスターの印刷代など、次の16ページお願いします。

13節の委託料ですが学習の指導や劇団指導の委託料でございます。続きまして3項1目中学校費の

手数料でございますが六郷中学校の給食車の搬入口に雨よけのための簡易的な屋根を取り付ける

ものでございます。以上です。

○社会教育課長（泉谷隆志君） 5項4目社会教育施設費でございますがこちらは千畑交流センター

の畳の修理費でございます。6項2目保健体育施設費でございますがこちらは六郷野球場の分電盤

の修理費でございます。

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。

これより質疑を行います。質疑ありませんか。16番、吉野久君。

○16番（吉野久君） 地域活性化事業で行う工事の工期をお伺いいたします。

- 10 -

○議長（伊藤福章君） はい。建設課長。

○建設課長（鈴木隆君） ただ今のご質問にお答えいたします。この工事につきましては補正予算

の議決後に設計等を組みまして設計内容によって工期を決めたいと考えておりますので今の段階

では詳しくは申し上げられませんのでご了承いただきたいと思います。

○議長（伊藤福章君） はい。16番、吉野久君。

○16番（吉野久君） たとえば1番の消雪パイプ機能改善工事ですか、これまで非常に懸案だった消

雪道路の改修と言うことで非常に期待する事業なんですけれども、あそこは商店街に当たる道路

です。これから商業は繁盛期にかかるわけでして、できらばそういうのを勘案しながら工事をし

ていただきたい、若しくは住民と説明会を行って十分に配慮していただきたいと考えてございま

すけれども。

○議長（伊藤福章君） はい。建設課長。

○建設課長（鈴木隆君） ただ今のご質問にお答えいたします。消雪施設につきましては当然降雪

期に間に合うように実施したいと考えております。また、舗装の補修工事につきましては、この

中央通り線については切削も含めた補修ということで計画しておりますので、発注時点におきま

しては商店街の皆様に説明会等実施したいと考えておりますのでどうかご協力をお願いしたいと

思います。以上でございます。

○議長（伊藤福章君） よろしいですか。（「はい」の声あり）はい。4番。

○4番（熊谷隆一君） はい。13ページの16節。名木・古木設置工事について伺います。このことに

ついて事業の流れと言いますか、木をどういう選定をしてどのくらいで、この後もしていくのか、

このことについてお伺いします。

○議長（伊藤福章君） 商工観光交流課長。

○商工観光交流課長（小林宏和君） ご質問にお答えします。名木・古木につきましては環境庁の

自然保護自然環境保全基礎調査によりまして、これは先般社会教育課で銘木・古木マップを作っ

たものでございます。この箇所数につきまして33箇所が掲載されておりますが、町の文化財指定

となっている18箇所以外の部分の今回は15箇所につきまして標柱を設置したいと考えてございま

す。合わせて33箇所につきまして観光客等に説明等看板を設置したいと考えてございます。今後

の予定等でございますが、現時点ではこの名木・古木標柱マップと観光ルートとかけ合わせなが

ら相乗効果を高めたいと考えてございます。

○議長（伊藤福章君） 4番、よろしいですか。（「はい。」の声あり）他に質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

- 11 -

○議長（伊藤福章君） これで質疑を終わります。これより討論に入ります。討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

討論なしと求めます。議案第58号について採決いたします。お諮りします。議案第58号につい

て、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

異議なしと認めます。よって、議案第58号、平成21年度美郷町一般会計補正予算第5号は原案の

とおり決しました。

◎閉会の宣告

○議長（伊藤福章君） 以上で本臨時会に上程されました議案の審議は終了いたしました。

  これをもちまして平成21年第7回美郷町議会臨時会を閉じます。

  ご苦労さまでした。

 (午前１０時３６分)

- 12 -

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

  平成２１年７月６日

    美郷町議会議長   伊   藤   福   章

    署 名 議 員   武   藤       威

    署 名 議 員   森   元   淑   雄

- 13 -